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MESTO BREZNO 

Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁPISNICA 

z 11 . pracovného rokovania Mestského zastupiteľstva mesta Brezna, 

konaného dňa 27. novembra 2023  

 

 

PRÍTOMNÍ   

 

VOLEBNÝ OBVOD č. 1 

Mgr. Martin Juhaniak, Mgr. Andrej Barančok, Mgr. Ivana Donovalová, Ing. arch. Ján Králik, 

Ing. Miroslav Baran, Július Obernauer, Mgr. Pavel Ambros, 
 

 

VOLEBNÝ OBVOD č. 2 

PhDr. Petra Dzurmanová, PhD., Mgr. Tomáš Turňa, Bc. Ľubica Štugnerová, MA., Matej 

Garaj, Milan Palovčík 

 

VOLEBNÝ OBVOD č. 3 

doc. Ing. Martin Ridzoň, PhD., IWE., Ing. Miroslav Fašang, Ing. Jozef Auxt, Jozef Tokár 

 

VOLEBNÝ OBVOD č. 4 

Erik Duhan 

 

Neospravedlnený 

Mgr. Daniel Struhár 

 

Rokovanie viedol: 

JUDr. Tomáš Abel, PhD., primátor mesta 

 

Číslo spisu Brezno 

MsÚ-2023/8198 28.11.2023 
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K bodu 1/ 

Otvorenie zasadnutia Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 
 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

 
  

„Vážené poslankyne, vážení poslanci, v súlade s § 13 ods. 4 písmeno a Zákona 

č. 369/1990. Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov otváram jedenáste 

pracovné zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Brezno konané vo volebnom období 

2020 - 2026. Dnešné zasadnutie Mestského zastupiteľstva bolo zvolané v súlade s 

ustanovením § 12 ods. 1 Zákona o obecnom zriadení a boli naň pozvaní všetci poslanci 

Mestského zastupiteľstva s platným mandátom. Z 18 poslancov je prítomných 16 poslancov, 

preto vyhlasujem zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Brezna za schopné sa 

právoplatne uznášať. Dovoľte mi, aby som na dnešnom zasadnutí Mestského zastupiteľstva 

privítal predovšetkým vás, poslancov Mestského zastupiteľstva, ako aj hlavnú kontrolórku 

mesta Brezna, prednostku MÚ Brezno, vedúcich odborov MÚ Brezno, zástupcov médií, ako aj 

všetkých prítomných občanov mesta Brezna. Vážené poslankyne, vážení poslanci, týmto 

považujem zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Brezna za otvorené.“ 

 

 
K bodu 2/ 

Skúška hlasovacieho zariadenia 
 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

„Prešli by sme k skúške hlasovacieho zariadenia. Poprosím hlasovanie za.“  

 

Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne: 

Za:  11 

Proti:  5 

Zdržali sa:  0 

Nehlasovali:  0 

Prítomní:  16 

Návrh bol schválený. 

 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

„Dobre, ďakujem, hlasovanie proti.“  
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Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne: 

Za:  0 

Proti:  16 

Zdržali sa:  0 

Nehlasovali:  0 

Prítomní:  16 

Návrh nebol schválený. 

 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

„Ďakujem a ešte hlasovanie zdržal sa.“  

 

Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne: 

Za:  0 

Proti:  0 

Zdržali sa:  16 

Nehlasovali:  0 

Prítomní:  16 

Návrh nebol schválený. 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

„Dobre, čiže všetko nám funguje, ideme ďalej.  

 

K bodu 3/ 

Procedurálne otázky 
 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

„Pod bodom 3 máme procedurálne otázky. Schválenie programu rokovania, program 

rokovania vám bol doručený písomne, spolu s pozvánkou. Má ešte niekto pripomienky alebo 

doplnky k navrhovanému programu? Ak nie sú pripomienky, dávam hlasovať, kto je za, aby sa 

dnešné zasadnutie riadilo programom aj s uvedeným doplnením. Kto je za uvedený návrh.“ 

 

Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne 

Za:  16 

Proti:  0 

Zdržali sa:  0 

Nehlasovali:  0 

Prítomní:  16 

Návrh bol schválený. 

 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

„Ďakujem. Zo 16 prítomných 16 za. Konštatujem, že návrh bol schválený jednohlasne.“  

 

Poslanci rokovali podľa nasledovného programu: 
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1. Otvorenie zasadnutia Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 

 

2. Skúška hlasovacieho zariadenia 

 

3. Procedurálne otázky 

 

4. Zabezpečenie pohľadávky v súvislosti s realizáciou projektu „Kompostáreň Brezno“ 
Predkladá: JUDr. Tomáš Abel, PhD., primátor mesta Brezna 

Spracoval: Odbor riadenia projektov Mestského úradu Brezno zastúpený vedúcou odboru Mgr. Miladou 

Šimkovičovou 

 

5. Ukončenie zasadnutia Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 

 

 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

„Prešli by sme k voľbe návrhovej komisie, so zreteľom na prerokované správy odporúčam 

mestskému zastupiteľstvu zvoliť návrhovú komisiu v zložení, pán poslanec Juhaniak, pán 

poslanec Turňa a pán poslanec Obernauer. Má niekto z poslancov pripomienky alebo 

pozmeňujúce návrhy? Keď nie, dávam odhlasovať zloženie návrhovej komisie, kto je za, aby 

návrhová komisia pracovala v uvedenom zložení?“ 

 

Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne: 

Za:  15 

Proti:  0 

Zdržali sa:  1 

Nehlasovali:  0 

Prítomní:  16 

Návrh bol schválený. 

 

K bodu 4/ 
Zabezpečenie pohľadávky v súvislosti s realizáciou projektu „Kompostáreň Brezno“ 

 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

„Prešli by sme k programu rokovania. Pod bodom 4 máme Zabezpečenie pohľadávky 

v súvislosti s realizáciou projektu „Kompostáreň Brezno“. Predkladám ja, materiál spracoval 

Odbor riadenia projektov. Nech sa páči pani vedúca.“ 

 

Mgr. Milada Šimkovičová (vedúca odboru riadenia projektov MsÚ Brezno)  

„Dobrý deň prajem všetkým. Mesto Brezno  realizuje projekt Kompostáreň Brezno podľa  

Zmluvy o poskytnutí  NFP s finančnou dotáciou   NFP cez operačný  systém Kvalita životného 

prostredia. V súlade  s touto zmluvou je mesto Brezno povinné zabezpečiť prípadnú budúcu 

pohľadávku voči Poskytovateľovi NFP t. j, Ministerstvu životného prostredia SR. 

Najjednoduchší a najrýchlejší spôsob, ako zabezpečiť túto pohľadávku, ako ju deklarovať, je 

forma vlastnej blankozmenky. Preto sme si dovolili navrhnúť, aby ste zasadli a prijali 

uznesenie. Je to nevyhnutné urobiť predtým, ako dôjde k čerpaniu 95% celkových 

oprávnených výdavkov, čo v našom prípade k tomuto dôjde v decembri 2023. Aby sme splnili 

podmienky zmluvy, musíme predložiť uznesenie, ktorým  mestské zastupiteľstvo odsúhlasí, aby 
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pán primátor podpísal zmluvu o blankozmenke. Musí to ísť podpísať do Bratislavy. Zmluva sa 

podpisuje na dobu 5 rokov po ukončení realizácie projektu, t.j. do decembra 2028. Je to len 

deklarovanie toho, že voči poskytovateľovi NFF keby   mesto Brezno by si  neplnilo nejaké 

povinnosti tak nato sa prijíma tá blankozmenka. To je v stručnosti všetko, ostatné je uvedené 

v dôvodovej správe.“ 

 

 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

„Ďakujem pekne, otváram rozpravu, nech sa páči, kolegyne, kolegovia. Ak nikto do rozpravy, 

rozpravu končím, nech sa páči návrhová.“ 

Mgr. Martin Juhaniak 

„Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna  I/ Schvaľuje v súlade so Zmluvou o poskytnutí NFP č. 

OPKZP-PO1-SC111-2019-56/17 zo dňa 12. 10. 2021, účinnou dňa ďalej ako uvedené v texte, 

II/ Poveruje  primátora mesta podpísať Zmluvu ďalej ako uvedené v texte 

 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

„Ďakujem. Pripomienky, pozmeňujúce, doplňujúce návrhy. Ak nie sú, prosím hlasujte o 

návrhu.“  

 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

„Zo 17  prítomných 17 za. Konštatujem, že návrh bol schválený.“ 

K prejednávanému bodu poslanci prijali uznesenie MsZ č. 232/2023, ktoré je súčasťou 

zápisnice v znení: 

 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna 

 

I. Schvaľuje 

 

v súlade so Zmluvou o poskytnutí NFP č. OPKZP-PO1-SC111-2019-56/17 zo dňa 12. 10. 

2021, účinnou dňa 21. 10. 2021(ďalej len Zmluva o poskytnutí NFP), a čl. 13 „Zabezpečenie 

pohľadávky, poistenie majetku  a zmluvné pokuty“ ods. 1 Prílohy č. 1 Zmluvy o poskytnutí 

NFP : Všeobecné zmluvné podmienky k Zmluve o poskytnutí nenávratného finančného 

príspevku, zabezpečenie prípadnej budúcej pohľadávky Poskytovateľa zo Zmluvy 

o poskytnutí NFP vo forme vlastnej blankozmenky pre Poskytovateľa: Ministerstvo životného 

prostredia SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava, IČO: 42 181 810, v zastúpení 

Slovenská agentúra životného prostredia, Tajovského 28, 975 90 Banská Bystrica, IČO: 

00 626 031 (poštová adresa Slovenská agentúra životného prostredia, Sekcia fondov EÚ, 

Karloveská 2, 841 04 Bratislava 4) pre projekt s názvom: „Kompostáreň Brezno“, kód 

projektu v ITMS2014+: 310011AQJ6 

 

 

 

 



6 z 6 

 

II. Poveruje  

 

primátora mesta podpísať Zmluvu o vyplňovacom práve k blankozmenke a vlastnú 

blankozmenku na zabezpečenie prípadnej budúcej pohľadávky Poskytovateľa podľa Zmluvy 

o poskytnutí NFP. 

 

 

K bodu 5/ 

Ukončenie zasadnutia Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 

 

JUDr. Tomáš Abel, PhD. (primátor mesta Brezno)  

 

 „Všetko teda. Dobre, týmto sme vyčerpali program rokovania. Rokovanie sa končí, chcem sa 

vám poďakovať za váš čas a ústretovosť a súčinnosť. Ďakujem pekne.“ 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––                                                         

JUDr. Tomáš Abel,, PhD., v.r.    Mgr. Zuzana Ďurišová, v.r. 

primátor mesta          prednostka MsÚ  

      

 

 

 

 

 

             

          Mgr.Andrej Barančok, v.r.    PhDr. Petra Dzurmanová, PhD., 

v.r. 

overovateľ zápisnice                                                        overovateľ zápisnice   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Brezne, dňa 28.11. 2023          

                        Mgr. Janka Štulajterová, v.r. 

                     zapisovateľka 


